
 

 

NECLASIFICAT 

                                                                                               1 din 2 

                           ROMÂNIA                                              NECLASIFICAT  

       MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE                                                     Exemplar unic                         

                             
          COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

             „ALEXANDRU IOAN CUZA” 
                              -Constanța – 

                    Nr.__________/ _________2023 

  

 

HOTARÂREA NR. 167 

din data de 04. 09. 2023 

 

Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 04.09.2023, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr 198 din 2023; Ordinului 4183/ din 04.07.2022 

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind organizarea 

şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările ulterioare; R.O.F. al 

Colegiului Militar Național "Alexandru Ioan Cuza" Constanța (actualizat) înregistrat cu numărul A-

468 /04.02.2022; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 din 27.04.2021; Legea 

nr.56/2019 privind completarea Legii Educației Naționale nr. 1/2011; Statutul elevului aprobat prin 

Ordinul MENCȘ nr.4742/10.08.2016; OME nr. 3189 din 27.01. 2021; Ordinului ministrului educaţiei 

naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 3844 din 24.05.2016; Ordinul M.E  5379 din 07.09.2022; Ordinul 

M. E. nr. 4224/06.07.2022; Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 

din învățământul preuniversitar în anul școlar 2023-2024, publicată în M.Of. al României, partea I, nr. 

1095 bis/14.11.2022; Ordin Ministerul Educației nr. 5242/2023; Ordinul Ministrului educației nr. 

3189/27.01.2021. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     Art.1. Se aprobă componența noului Consiliu de conducere format din: Comandant, cdor A C – 

M, președinte al Consiliului de conducere; Director, prof.dr. I A- membru, Locțiitor, lt.cdor E R- 

membru; reprezentantul eșalonului superior, cdor D C E- membru; prof.dr. M M-membru, prof. R G –

P-membru; prof. P C-membru; prof.înv.preșcolar B E –membru; contabil șef Ș M C; consilier juridic, 

N M; reprezentantul elevilor, elev caporal D L M-membru; reprezentantul părinților elevilor din 

colegiu ,P L-membru; reprezentantul părinților preșcolarilor din grădinițele structuri, S C T-membru. 

Consiliul de conducere va funcționa cu un număr de 13 membri. Secretarul Consiliului de conducere 

în anul școlar 2023-2024, a fost numit prof. P C. 

    Art.2. Se aprobă formațiunile de studiu din anul școlar 2023-2024: 20 de clase în învățământul 

liceal militar (522 elevi) și 8 grupe de preșcolari în învățământul preșcolar în grădinițele structuri GPP 

Căluțul de mare Constanța și GPP Pescăruș Mangalia (160 preșcolari). 

    Art.3. Se aprobă constituirea Consiliului profesoral format din cadre didactice titulare (23 și 6 

instructori militari), cadre didactice detașate în interesul învățământului ( două din unitate la ISJ 

Constanța și două din alte unități în colegiu), cadre didactice suplinitoare (1) și cadre didactice 

angajate în regim de plata cu ora (6). 

    Art.4. Au fost aprobate comisiile permanente, temporare și ocazionale ce vor funcționa în anul 

școlar 2023-2024:  

Responsabilii comisiilor metodice: Limbă și comunicare: prof. R G - P, matematică și tehnologii - 

prof. M T, Om și societate, arte, sport - prof. H C, Științele naturii - prof.dr. A L, pregătire militară - 

cpt. O P I. 

Comisia CEAC: responsabil prof. A A- N, membrii: D - S M, M S-L, L A –M; G C. 

Comisia pentru formare și dezvoltare în cariera didactică: responsabil R M T. 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Comisia pentru curriculum: președinte, Director prof.dr. A I, responsabil H C, responsabilii de arii 

curriculare-membri.  

Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul 

școlar și promovarea interculturalității. Responsabil, E M. 

Comisia de mobilitate la nivelul colegiului: responsabil R M T, membri: S M, Ș D.  

Comisia SNAC: A A-N. 

Comisia diriginților: H V. 

Comisia privind organizarea activităților extracurriculare: Director, prof.dr. I A, M M, R G P, I D. 

Comisia privind redactarea orarului: Director, prof.dr. I A, N A. 

Comisia pentru redactarea orarului cu serviciul în școală: Director, prof.dr. I A, N A. 

CPPE: D –S M. 

Consilier educativ: D –S M. 

Legătura cu Consiliul elevilor: D –SM. 

Secretar CP:  A A-N. 

Coordonatori structuri: GPP Căluțul de mare Constanța- B El, GPP Pescăruș Mangalia- L A – M. 

Revista școlii: Director, prof.dr. I A-coordonator, membri: RM T, M M, D - S M, R G P. 

Comisia de proiecte europene: responsabil: EM,  Director, prof.dr. I A, Ș D, M G M, A A-N, D-Sa 

M. 

Comisia antibulying: E M, R M- T. 

Comisia pentru evaluarea cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar: R G- P, ȘTM. 

Comisia pentru simulare Bacalaureat: Director, prof.dr. I A-președinte; secretar N A, membri: D- S 

M, P C, toate cadrele didactice la asistență și evaluare. 

      Comisia pentru simulare TVC:  Director, prof.dr. I A-președinte, membru:M T, secretar: N A, 

toate cadrele didactice la evaluare și asistență. 

Comisia pentru admiterea în clasa a IX-a: Director, prof.dr. I A-președinte; secretar: M S L, 

membri: P C, toate cadrele didactice la asistență și evaluare TVC. 

Comisia pentru transferuri: Director, prof.dr. I Ad-președinte, membru H C, secretar: A A -N. 

    Art.5. A fost aprobat Raportul general privind starea și calitatea învățământului din Colegiul 

Național Militar Alexandru Ioan Cuza Constanța în anul școlar 2022-2023.  

   Art.6. A fost acordat avizul de transfer pentru elevi din Colegiul Național Militar Alexandru 

Ioan Cuza Constanța în licee din rețeaua Ministerului Educației: C R D, clasa a X-a cu plata 

cheltuielilor de întreținere pentru perioada în care a fost înmatriculat elev al colegiului, în valoare 

aproximativă de 22.000 lei, la Colegiul Național Dimitrie Cantemir Onești și B L N, clasa a IX-a cu 

plata cheltuielilor de întreținere pentru perioada în care a fost înmatriculat elev al colegiului, în valoare 

aproximativă de 11.700,45 lei, la Colegiul Național Calistrat Hogaș din Piatra Neamț. Cei doi elevi au 

înregistrat la sfârșitul anului școlar 2022-2023 statutul de necorespunzător pentru profilului militar, 

decizie adoptată în cadrul Consiliului profesoral, ca urmare a unor abateri repetate de la ROF al 

CNMAIC și de la regulamente. 

 

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere. 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

                         LOCȚIITORUL COMANDANTULUI COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

Comandor          

                    ing. C-M A 
 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 167 din 04.09.2023 a fost adoptată cu  voturi 11 Pentru din totalul de 11 membri 

prezenți, la art.1,2,3,4,5,6. 


